
О внесении изменений и дополнения в решение Сандыктауского районного 
маслихата от 22 декабря 2009 года № 16/1 "О бюджете района на 2010-2012 годы
"

Утративший силу
Решение Сандыктауского районного маслихата Акмолинской области от 22 
февраля 2010 года № 17/5. Зарегистрировано Управлением юстиции 
Сандыктауского района Акмолинской области 11 марта 2010 года № 1-16-104. 
Утратило силу - решением Сандыктауского районного маслихата Акмолинской 
области от 29 марта 2011 года № 25/13
      Сноска. Утратило силу - решением Сандыктауского районного маслихата 
Акмолинской области от 29.03.2011 № 25/13
      В соответствии с ,  статьи 106 Бюджетного кодекса Республики пунктами 3 4
Казахстан от 4 декабря 2008 года, с  пункта 1 статьи 6 Закона подпунктом 1
Республики Казахстан от 23 января 2001 года «О местном государственном 
управлении и самоуправлении в Республике Казахстан», Сандыктауский 
р а й о н н ы й  м а с л и х а т  Р Е Ш И Л :
      1. Внести в решение Сандыктауского районного маслихата «О бюджете 
района на 2010-2012 годы» от 22 декабря 2009 года  (зарегистрированное № 16/1
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 1-16-
101, опубликованное 13 января 2010 года в газете «Сандыктауские вести»), 
с л е д у ю щ и е  и з м е н е н и я  и  д о п о л н е н и е :
      в  п у н к т е  1 :
      в  п о д п у н к т е  2 :
      цифры «1196727» заменить на цифры «1199619»;
      в  п о д п у н к т е  4 :
      цифру  «0»  заменить  на  цифры «8120» ;
      в строке «приобретение финансовых активов» цифру «0» заменить на цифры 
« 8 1 2 0 » ;
      в  п о д п у н к т е  5 :
      цифры «-17804» заменить на цифры «-28816»;
      в  п о д п у н к т е  6 :
      цифры «17804» заменить на цифры «28816»;
      в строке «используемые остатки бюджетных средств» цифру «0» заменить на 
ц и ф р ы  « 1 1 0 1 2 » ;
      дополнить пунктом 7-1 следующего содержания:



      «7-1. Учесть, что в бюджете района на 2010 год в установленном 
законодательством порядке использованы свободные остатки, образовавшиеся на
1 января 2010 года в сумме 11012 тысяч тенге.»;
      в  п у н к т е  8 :
      цифры «8475» заменить на цифры «4008»;
      приложения 1, 2, 3, 5 к вышеуказанному решению изложить в новой 
редакции, согласно приложений 1, 2, 3, 4 к настоящему решению.
      2. Настоящее решение вступает в силу со дня государственной регистрации в 
Управлении юстиции Сандыктауского района Акмолинской области и вводится в
действие с 1 января 2010 года.
      П р е д с е д а т е л ь  с е с с и и
      районного маслихата                        Ш.Сабержанов
      С е к р е т а р ь  р а й о н н о г о
      маслихата                                  Ш. Сабержанов
      СОГЛАСОВАНО:
      Аким Сандыктауского района                 К. Суюндиков
      Н а ч а л ь н и к  г о с у д а р с т в е н н о г о
      у ч р е ж д е н и я  « О т д е л  э к о н о м и к и
      и  б ю д ж е т н о г о  п л а н и р о в а н и я
      Сандыктауского района»                     Н. Мурашиди
П р и л о ж е н и е  1  к  р е ш е н и ю
Сандыктауского  районного  маслихата
о т  2 0 1 0  г о д а  2 2  ф е в р а л я  №  1 7 / 5
П р и л о ж е н и е  1  к  р е ш е н и ю
Сандыктауского  районного  маслихата
от 22 декабря 2009 года № 16/1

Бюджет района на 2010 год

категория
2 0 1 0
г о д
сумма

класс

подкласс

Наименование

1 2 3 4 5 6

I. Доходы 1196727

1 Налоговые поступления 186509

01 Подоходный налог 8812

2 Индивидуальный подоходный налог 8812

03 Социальный налог 106347

1 Социальный налог 106347



04 Налоги на собственность 58202

1 Налоги на имущество 31311

3 Земельный налог 2745

4 Налог на транспортные средства 22282

5 Единый земельный налог 1864

05 Внутренние налоги на товары,работы и услуги 11464

2 Акцизы 553

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 9000

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 1911

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых 
действий и (или) выдачу документов уполномоченными на то 
государственными органами или должностными лицами

1684

1 Государственная пошлина 1684

2 Неналоговые поступления 11915

01 Доходы от государственной собственности 1310

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности 1310

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан

10500

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан, за исключением поступлений от 
организаций нефтяного сектора

10500

06 Прочие неналоговые поступления 105

1 Прочие неналоговые поступления 105

3 Поступления от продажи основного капитала 2000

03 Продажа земли и нематериальных активов 2000

1 Продажа земли 2000

2 Продажа нематериальных активов 0

4 Поступления трансфертов 996303

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 996303

2 Трансферты из областного бюджета 996303

функ,гр.

2 0 1 0
г о д
сумма

подфунк.

учреждение

программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 1199619

01 Государственные услуги общего характера 156839



1 Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

136986

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 10140

001
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного 
значения) 10140

122 Аппарат акима района (города областного значения) 31604

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного 
значения) 31604

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (
села), аульного (сельского) округа 95242

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города 
районного значения, поселка, аула (села), аульного (сельского) округа 93592

023 Материально-техническое оснащение государственных органов 1650

2 Финансовая деятельность 10101

452 Отдел финансов района (города областного значения) 10101

001
Услуги по реализации государственной политики в области исполнения и 
контроля за исполнением бюджета района и управления коммунальной 
собственностью района (города областного значения)

8512

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 197

004
Организация работы по выдаче разовых талонов и обеспечение полноты сбора 
сумм от реализации разовых талонов 1392

5 Планирование и статистическая деятельность 9752

453
Отдел экономики и бюджетного планирования района (города областного 
значения) 9752

001
Услуги по реализации государственной политики в области формирования и 
развития экономической политики, системы государственного планирования и
управления района (города областного значения)

9752

005 Материально-техническое оснащение государственных органов 0

02 Оборона 1504

1 Военные нужды 1504

122 Аппарат акима района (города областного значения) 1504

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 1504

03
Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, 
уголовно-исполнительная деятельность 480

1 Правоохранительная деятельность 480

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения) 480

021 Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных пунктах 480



04 Образование 681137

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование 634027

464 Отдел образования района (города областного значения) 634027

003 Общеобразовательное обучение 620980

006 Дополнительное образование для детей 13047

9 Прочие услуги в области образования 47110

464 Отдел образования района (города областного значения) 46306

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области
образования

7549

005
Приобретение и доставка учебников, учебно-методических комплексов для 
государственных учреждений образования района (города областного 
значения)

8757

011
Капитальный, текущий ремонт объектов образования в рамках реализации 
стратегии региональной занятости и переподготовки кадров 30000

467 Отдел строительства района (города областного значения) 804

037 Строительство и реконструкция объектов образования 804

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 63405

2 Социальная помощь 52322

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 52322

002 Программа занятости 13210

005 Государственная адресная социальная помощь 3599

006 Жилищная помощь 1585

007
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по 
решениям местных представительных органов 13417

010
Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и 
обучающихся на дому 297

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 2827

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 4417

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными гигиеническими 
средствами и предоставление услуг специалистами жестового языка, 
индивидуальными помощниками в соответствии с индивидаульной 
программой реабилитации инвалида

1459

019
Обеспечение проезда участникам и инвалидам Великой Отечественной войны 
к 65-летию Победы в Великой Отечественной войне 481

020
Выплата единовременной материальной помощи участникам и инвалидам 
Великой отечественной войны к 65-летию Победы в Великой отечественной 
войне

11030



9 Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения 11083

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 11083

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области
обеспечения занятости социальных программ для населения 10909

011
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других 
социальных выплат 174

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 48386

2 Коммунальное хозяйство 35180

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (
села), аульного (сельского) округа 574

014 Организация водоснабжения населенных пунктов 574

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения) 34606

030
Ремонт инженерно-коммуникационной инфраструктуры и благоустройство 
населенных пунктов в рамках реализации стратегии региональной занятости и 
переподготовки кадров

34606

3 Благоустройство населенных пунктов 13206

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (
села), аульного (сельского) округа 7156

008 Освещение улиц населенных пунктов 3200

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 3900

010 Содержание мест захоронений и погребение безродных 56

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения) 510

016 Обеспечение санитарии населенных пунктов 510

467 Отдел строительства района (города областного значения) 5540

007 Развитие благоустройства городов и населенных пунктов 5540

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 100126

1 Деятельность в области культуры 62866

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 62866

003 Поддержка культурно-досуговой работы 62866

2 Спорт 3013

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 3013

006
Проведение спортивных соревнований на районном (города областного 
значения) уровне 110



007 Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного 
значения) по различным видам спорта на областных спортивных 
соревнованиях

2903

3 Информационное пространство 22837

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 19053

006 Функционирование районных (городских) библиотек 15201

007 Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана 3852

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 3784

002
Услуги по проведению государственной информационной политики через 
газеты и журналы 3784

9
Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и информационного 
пространства 11410

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 4993

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области
развития языков и культуры 4993

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 3382

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области
информации, укрепления государственности и формирования социального 
оптимизма граждан

3260

003 Реализация региональных программ в сфере молодежной политики 122

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 3035

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
физической культуры и спорта 3035

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

26001

1 Сельское хозяйство 13362

462 Отдел сельского хозяйства района (города областного значения) 11160

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
сельского хозяйства 8647

099
Реализация мер социальной поддержки специалистов социальной сферы 
сельских населенных пунктов за счет целевых трансфертов из 
республиканского бюджета

2513

473 Отдел ветеринарии района (города областного значения) 2202

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
ветеринарии

1982

004 Материально-техническое оснащение государственных органов 220

6 Земельные отношения 4222



463 Отдел земельных отношений района (города областного значения) 4222

001
Услуги по реализации государственной политики в области регулирования 
земельных отношений на территории района (города областного значения) 4222

9
Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, 
охраны окружающей среды и земельных отношений 8417

473 Отдел ветеринарии района (города областного значения) 8417

011 Проведение противоэпизоотических мероприятий 8417

11
Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная 
деятельность 6603

2 Архитектурная, градостроительная и строительная деятельность 6603

467 Отдел строительства района (города областного значения) 4110

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области
строительства

4110

468 Отдел архитектуры и градостроительства района (города областного значения) 2493

001
Услуги по реализации государственной политики в области архитектуры и 
градостроительства на местном уровне 2493

005 Материально-техническое оснащение государственных органов

12 Транспорт и коммуникации 24328

1 Автомобильный транспорт 4328

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (
села), аульного (сельского) округа 4328

013
Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах районного 
значения, поселках, аулах (селах), аульных (сельских) округах 4328

9 Прочие услуги в сфере транспорта и коммуникаций 20000

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (
села), аульного (сельского) округа 10000

020
Ремонт и содержание автомобильных дорог населенных пунктов в рамках 
реализации стратегии региональной занятости и переподготовки кадров 10000

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района 10000

008
Ремонт и содержание автомобильных дорог районного значения, улиц городов
и населенных пунктов в рамках реализации стратегии региональной занятости 
и переподготовки кадров

10000

13 Прочие 12949

3 Поддержка предпринимательской деятельности и защита конкуренции 3858

469 Отдел предпринимательства района (города областного значения) 3858



001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области
развития предпринимательства и промышленности

3858

9 Прочие 9091

452 Отдел финансов района (города областного значения) 4008

012 Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения) 4008

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения) 5083

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог

5083

15 Трансферты 77861

1 Трансферты 77861

452 Отдел финансов района (города областного значения) 77861

020
Целевые текущие трансферты в вышестоящие бюджеты в связи с изменением 
фонда оплаты труда в бюджетной сфере 77861

III. Чистое бюджетное кредитование 17804

Бюджетные кредиты 17804

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

17804

1 Сельское хозяйство 17804

462 Отдел сельского хозяйства района (города областного значения) 17804

008
Бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки специалистов 
социальной сферы сельских населенных пунктов 17804

IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 8120

Приобретение финансовых активов 8120

13 Прочие 8120

09 Прочие 8120

452 Отдел финансов района (города областного значения) 8120

014 Формирование или увеличение уставного капитала юридических лиц 8120

V. Дефицит(профицит) бюджета -28816

VI. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 28816

7 Поступления займов 17804

01 Внутренние государственные займы 17804

2 Договоры займа 17804

8 Используемые остатки бюджетных средств 11012



8 01 Остатки бюджетных средств 11012

1 Свободные остатки бюджетных средств 11012

П р и л о ж е н и е  2  к  р е ш е н и ю
Сандыктауского  районного  маслихата
о т  2 0 1 0  г о д а  2 2  ф е в р а л я  №  1 7 / 5
П р и л о ж е н и е  2  к  р е ш е н и ю
Сандыктауского  районного  маслихата
от 22 декабря 2009 года № 16/1

Бюджет района на 2011 год

категория

2011 год
сумма

класс

подкласс

Наименование

1 2 3 4 5 6

I. Доходы 1230183

1 Налоговые поступления 220567

01 Подоходный налог 8694

2 Индивидуальный подоходный налог 8694

03 Социальный налог 141483

1 Социальный налог 141483

04 Налоги на собственность 57225

1 Налоги на имущество 29311

3 Земельный налог 2789

4 Налог на транспортные средства 23209

5 Единый земельный налог 1916

05 Внутренние налоги на товары,работы и услуги 11481

2 Акцизы 559

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 9000

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 1922

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых 
действий и (или) выдачу документов уполномоченными на то 
государственными органами или должностными лицами

1684



1 Государственная пошлина 1684

2 Неналоговые поступления 11415

01 Доходы от государственной собственности 1310

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности 1310

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан

10000

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан, за исключением поступлений от 
организаций нефтяного сектора

10000

06 Прочие неналоговые поступления 105

1 Прочие неналоговые поступления 105

3 Поступления от продажи основного капитала 2000

03 Продажа земли и нематериальных активов 2000

1 Продажа земли 2000

4 Поступления трансфертов 996201

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 996201

2 Трансферты из областного бюджета 996201

функ. гр

2 0 1 1
г о д
сумма

подфунк.

учреждение

программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 1230183

01 Государственные услуги общего характера 194042

1
Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления 170508

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 12600

001
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного 
значения) 12600



122 Аппарат акима района (города областного значения) 38460

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного 
значения) 38460

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (
села), аульного (сельского) округа 119448

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города 
районного значения, поселка, аула (села), аульного (сельского) округа 119448

2 Финансовая деятельность 12481

452 Отдел финансов района (города областного значения) 12481

001
Услуги по реализации государственной политики в области исполнения и 
контроля за исполнением бюджета района и управления коммунальной 
собственностью района (города областного значения)

10519

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 210

004
Организация работы по выдаче разовых талонов и обеспечение полноты 
сбора сумм от реализации разовых талонов 1752

5 Планирование и статистическая деятельность 11053

453
Отдел экономики и бюджетного планирования района (города областного 
значения) 11053

001
Услуги по реализации государственной политики в области формирования и 
развития экономической политики, системы государственного планирования
и управления района (города областного значения)

11053

02 Оборона 1691

1 Военные нужды 1691

122 Аппарат акима района (города областного значения) 1691

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 1691

03
Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, 
уголовно-исполнительная деятельность 508

1 Правоохранительная деятельность 508

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения) 508

021 Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных пунктах 508

04 Образование 814833

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование 633683

464 Отдел образования района (города областного значения) 633683

003 Общеобразовательное обучение 617020



006 Дополнительное образование для детей 16663

9 Прочие услуги в области образования 16248

464 Отдел образования района (города областного значения) 16248

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области образования 9458

004
Информатизация системы образования в государственных учреждениях 
образования района (города областного значения)

4902

005
Приобретение и доставка учебников, учебно-методических комплексов для 
государственных учреждений образования района (города областного 
значения)

6790

467 Отдел строительства района (города областного значения) 160000

037 Строительство и реконструкция объектов образования 160000

За счет средств местного бюджета 0

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 42210

2 Социальная помощь 28422

451
Отдел занятости и социальных программ района (города областного 
значения) 28422

002 Программа занятости 9759

005 Государственная адресная социальная помощь 2300

006 Жилищная помощь 1696

007
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по 
решениям местных представительных органов 5837

010
Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и 
обучающихся на дому 319

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 3664

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 3202

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными гигиеническими 
средствами и предоставление услуг специалистами жестового языка, 
индивидуальными помощниками в соответствии с индивидаульной 
программой реабилитации инвалида

1645

9 Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения 13788

451
Отдел занятости и социальных программ района (города областного 
значения) 13788

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области обеспечения занятости социальных программ для населения 13602

011 186



Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других 
социальных выплат

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 10912

2 Коммунальное хозяйство 2005

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (
села), аульного (сельского) округа 614

014 Организация водоснабжения населенных пунктов 614

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

1391

012 Функционирование системы водоснабжения и водоотведения 1391

3 Благоустройство населенных пунктов 8907

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (
села), аульного (сельского) округа 8907

008 Освещение улиц населенных пунктов 3424

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 4173

010 Содержание мест захоронений и погребение безродных 60

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 1250

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 121628

1 Деятельность в области культуры 76958

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 76958

003 Поддержка культурно-досуговой работы 76958

2 Спорт 3224

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 3224

006
Проведение спортивных соревнований на районном (города областного 
значения) уровне 117

007
Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного 
значения) по различным видам спорта на областных спортивных 
соревнованиях

3107

3 Информационное пространство 27627

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 23578

006 Функционирование районных (городских) библиотек 18745

007 Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана 4833

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 4049



002 Услуги по проведению государственной информационной политики через 
газеты и журналы

4049

9
Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и 
информационного пространства 13819

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 6258

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области развития языков и культуры

6258

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 4283

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области информации, укрепления государственности и формирования 
социального оптимизма граждан

4153

003 Реализация региональных программ в сфере молодежной политики 130

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 3278

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере
физической культуры и спорта 3278

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

16047

1 Сельское хозяйство 10860

462 Отдел сельского хозяйства района (города областного значения) 10860

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере
сельского хозяйства 10860

6 Земельные отношения 5187

463 Отдел земельных отношений района (города областного значения) 5187

001
Услуги по реализации государственной политики в области регулирования 
земельных отношений на территории района (города областного значения)

5187

11
Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная 
деятельность

8280

2 Архитектурная, градостроительная и строительная деятельность 8280

467 Отдел строительства района (города областного значения) 5141

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области строительства 5141

468
Отдел архитектуры и градостроительства района (города областного 
значения) 3139

001
Услуги по реализации государственной политики в области архитектуры и 
градостроительства на местном уровне

3139



005 Материально-техническое оснащение государственных органов

12 Транспорт и коммуникации 4630

1 Автомобильный транспорт 4630

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (
села), аульного (сельского) округа 4630

013
Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах районного 
значения, поселках, аулах (селах), аульных (сельских) округах 4630

13 Прочие 15402

3 Поддержка предпринимательской деятельности и защита конкуренции 4747

469 Отдел предпринимательства района (города областного значения) 4747

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области развития предпринимательства и промышленности

4747

9 Прочие 10655

452 Отдел финансов района (города областного значения) 4679

012
Резерв местного исполнительного органа района (города областного 
значения) 4679

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения) 5976

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог

5976

III. Чистое бюджетное кредитование 0

IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

V. Дефицит(профицит) бюджета 0

VI. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 0

8 Используемые остатки бюджетных средств 0

01 Остатки бюджетных средств 0

1 Свободные остатки бюджетных средств 0

П р и л о ж е н и е  3  к  р е ш е н и ю
Сандыктауского  районного  маслихата
о т  2 0 1 0  г о д а  2 2  ф е в р а л я  №  1 7 / 5
П р и л о ж е н и е  3  к  р е ш е н и ю
Сандыктауского  районного  маслихата
от 22 декабря 2009 года № 16/1

Бюджет района на 2012 год

категория



2 0 1 2
г о д
сумма

класс

подкласс

Наименование

1 2 3 4 5 6

I. Доходы 1223562

1 Налоговые поступления 229048

01 Подоходный налог 9189

2 Индивидуальный подоходный налог 9189

03 Социальный налог 146364

1 Социальный налог 146364

04 Налоги на собственность 59311

1 Налоги на имущество 30311

3 Земельный налог 2845

4 Налог на транспортные средства 24180

5 Единый земельный налог 1975

05 Внутренние налоги на товары,работы и услуги 12500

2 Акцизы 567

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 10000

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 1933

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых 
действий и (или) выдачу документов уполномоченными на то 
государственными органами или должностными лицами

1684

1 Государственная пошлина 1684

2 Неналоговые поступления 11915

01 Доходы от государственной собственности 1310

5
Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной 
собственности 1310

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан

10500

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а также 



1 содержащимися и  финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан, за исключением поступлений от
организаций нефтяного сектора

10500

06 Прочие неналоговые поступления 105

1 Прочие неналоговые поступления 105

3 Поступления от продажи основного капитала 2000

03 Продажа земли и нематериальных активов 2000

1 Продажа земли 2000

4 Поступления трансфертов 980599

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 980599

2 Трансферты из областного бюджета 980599

функ,гр.

2 0 1 2
г о д
сумма

подфунк.

учреждение

программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 1223562

01 Государственные услуги общего характера 216717

1
Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления 189349

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 14062

001
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного 
значения) 14062

122 Аппарат акима района (города областного значения) 42499

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного 
значения) 42499

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (
села), аульного (сельского) округа 132788

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города 
районного значения, поселка, аула (села), аульного (сельского) округа 132788

2 Финансовая деятельность 14016

452 Отдел финансов района (города областного значения) 14016

001
Услуги по реализации государственной политики в области исполнения и 
контроля за исполнением бюджета района и управления коммунальной 
собственностью района (города областного значения)

11824



003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 225

004
Организация работы по выдаче разовых талонов и обеспечение полноты 
сбора сумм от реализации разовых талонов

1967

5 Планирование и статистическая деятельность 13352

453
Отдел экономики и бюджетного планирования района (города областного 
значения) 13352

001
Услуги по реализации государственной политики в области формирования и 
развития экономической политики, системы государственного планирования 
и управления района (города областного значения)

13352

005 Материально-техническое оснащение государственных органов 0

02 Оборона 1838

1 Военные нужды 1838

122 Аппарат акима района (города областного значения) 1838

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 1838

03
Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, 
уголовно-исполнительная деятельность 544

1 Правоохранительная деятельность 544

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения) 544

021 Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных пунктах 544

04 Образование 762974

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование 739973

464 Отдел образования района (города областного значения) 739973

003 Общеобразовательное обучение 721267

006 Дополнительное образование для детей 18706

9 Прочие услуги в области образования 23001

464 Отдел образования района (города областного значения) 23001

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области образования 10491

004
Информатизация системы образования в государственных учреждениях 
образования района (города областного значения) 5245

005
Приобретение и доставка учебников, учебно-методических комплексов для 
государственных учреждений образования района (города областного 
значения)

7265

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 45407

2 Социальная помощь 30144



451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения
)

30144

002 Программа занятости 10291

005 Государственная адресная социальная помощь 2193

006 Жилищная помощь 1815

007
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по 
решениям местных представительных органов 6245

010
Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и 
обучающихся на дому

341

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 4117

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 3352

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными гигиеническими 
средствами и предоставление услуг специалистами жестового языка, 
индивидуальными помощниками в соответствии с индивидаульной 
программой реабилитации инвалида

1790

9 Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения 15263

451
Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения
) 15263

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области обеспечения занятости социальных программ для населения

15064

011
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других 
социальных выплат

199

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 11676

2 Коммунальное хозяйство 2145

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (
села), аульного (сельского) округа

657

014 Организация водоснабжения населенных пунктов 657

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения) 1488

012 Функционирование системы водоснабжения и водоотведения 1488

3 Благоустройство населенных пунктов 9531

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (
села), аульного (сельского) округа

9531

008 Освещение улиц населенных пунктов 3664

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 4465



010 Содержание мест захоронений и погребение безродных 64

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 1338

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 135830

1 Деятельность в области культуры 85890

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 85890

003 Поддержка культурно-досуговой работы 85890

2 Спорт 3451

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 3451

006
Проведение спортивных соревнований на районном (города областного 
значения) уровне 126

007
Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного 
значения) по различным видам спорта на областных спортивных 
соревнованиях

3325

3 Информационное пространство 30976

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 26644

006 Функционирование районных (городских) библиотек 21157

007 Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана 5487

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 4332

002
Услуги по проведению государственной информационной политики через 
газеты и журналы 4332

9
Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и 
информационного пространства 15513

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 7012

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области развития языков и культуры 7012

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 4839

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области информации, укрепления государственности и формирования 
социального оптимизма граждан

4700

003 Реализация региональных программ в сфере молодежной политики 139

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 3662

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
физической культуры и спорта 3662

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

17728



1 Сельское хозяйство 11994

462 Отдел сельского хозяйства района (города областного значения) 11994

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
сельского хозяйства

11994

6 Земельные отношения 5734

463 Отдел земельных отношений района (города областного значения) 5734

001
Услуги по реализации государственной политики в области регулирования 
земельных отношений на территории района (города областного значения) 5734

11
Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная 
деятельность 9150

2 Архитектурная, градостроительная и строительная деятельность 9150

467 Отдел строительства района (города областного значения) 5679

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области строительства 5679

468
Отдел архитектуры и градостроительства района (города областного значения
) 3471

001
Услуги по реализации государственной политики в области архитектуры и 
градостроительства на местном уровне 3471

005 Материально-техническое оснащение государственных органов

12 Транспорт и коммуникации 4955

1 Автомобильный транспорт 4955

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (
села), аульного (сельского) округа 4955

013
Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах районного 
значения, поселках, аулах (селах), аульных (сельских) округах 4955

13 Прочие 16743

3 Поддержка предпринимательской деятельности и защита конкуренции 5272

469 Отдел предпринимательства района (города областного значения) 5272

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области развития предпринимательства и промышленности 5272

9 Прочие 11471

452 Отдел финансов района (города областного значения) 4859

012
Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения
) 4859

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения) 6612



001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог

6612

III. Чистое бюджетное кредитование 0

IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

Приобретение финансовых активов 0

V. Дефицит(профицит) бюджета 0

VI. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 0

8 Используемые остатки бюджетных средств 0

01 Остатки бюджетных средств 0

1 Свободные остатки бюджетных средств 0

П р и л о ж е н и е  4  к  р е ш е н и ю
Сандыктауского  районного  маслихата
о т  2 0 1 0  г о д а  2 2  ф е в р а л я  №  1 7 / 5
П р и л о ж е н и е  5  к  р е ш е н и ю
Сандыктауского  районного  маслихата
от 22 декабря 2009 года № 16/1

Перечень бюджетных программ аульных
(сельских) округов на 2010 год

функ,гр.

Сумма

в  т о м  ч и с л е :
п о  а у л ь н ы м
сельским) округам

подфунк.
Балка-
шинский

Барак-
пайский

Б е л -
г о -
р о д -
ский

учреждение

программа

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Затраты 117300 31578 5332 6435

1
Государственные услуги общего 
характера 95242 9520 5332 6435

01
Представительные, исполнительные и 
другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

95242 9520 5332 6435



123 Аппарат акима района в городе, города 
районного значения, поселка, аула (села)
, аульного (сельского) округа

95242 9520 5332 6435

001

Услуги по обеспечению деятельности 
акима района в городе, города 
районного значения, поселка, аула (села)
, аульного (сельского) округа

93592 9410 5222 6325

023
Материально-техническое оснащение 
гоударственных органов

1650 110 110 110

7 Жилищно - коммунальное хозяйство 7730 7730

2 Коммунальное хозяйство 574 574

123
Аппарат акима района в городе, города 
районного значения, поселка, аула (села)
, аульного (сельского) округа

574 574

014
Организация водоснабжения 
населенных пунктов 574 574

03 Благоустройство населенных пунктов 7156 7156

123
Аппарат акима района в городе, города 
районного значения, поселка, аула (села)
, аульного (сельского) округа

7156 7156

008 Освещение улиц населенных пунктов 3200 3200

009
Обеспечение санитарии населенных 
пунктов

3900 3900

010
Содержание мест захоронений и 
погребение безродных 56 56

12 Транспорт и коммуникации 14328 14328

01 Автомобильный транспорт 4328 4328



123 Аппарат акима района в городе, города 
районного значения, поселка, аула (села)
, аульного (сельского) округа

4328 4328

013

Обеспечение функционирования 
автомобильных дорог в городах 
районного значения, поселках, аулах (
селах), аульных (сельских) округах

4328 4328

09
Прочие услуги в сфере транспорта и 
коммуникаций 10000 10000

123
Аппарат акима района в городе, города 
районного значения, поселка, аула (села)
, аульного (сельского) округа

10000 10000

020

Ремонт и содержание автомобильных 
дорог населенных пунктов в рамках 
реализации стратегии региональной 
занятости и переподготовки кадров

10000 10000

Б е р л и к -
ский

Василь-
евский

В е с е -
ловский

Жамбылский Каменский Лесной

11 12 13 14 15 16

5691 5920 6819 6557 6707 6610

5691 5920 6819 6557 6707 6610

5691 5920 6819 6557 6707 6610

5691 5920 6819 6557 6707 6610

5581 5810 6709 6447 6597 6500

110 110 110 110 110 110



Мадениет М а к с и -
мовский

Н о в о н и -
кольский

С а н д ы к -
тауский

Хлебное Широков-
ский

17 18 19 20 21 22

5567 6767 6397 6015 5091 5814

5567 6767 6397 6015 5091 5814

5567 6767 6397 6015 5091 5814

5567 6767 6397 6015 5091 5814

5457 6657 6287 5905 4981 5704

110 110 110 110 110 110

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


